
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 1123 DEL 18/08/2021
 

Ufficio proponente: SERVIZIO ECONOMATO  

 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  
IMBUSTAMENTO STAMPA CONSEGNA E  SPEDIZIONE POSTA ORDINARIA E POSTA 
RACCOMANDATA DEL SETTORE SEGRETERIA E DEL SETTORE TRIBUTARIO. 
ADEGUAMENTO DISCIPLINARE DI GARA E PROROGA TERMINI OFFERTA.        

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 1201 del 18/08/2021
  Proponente: SERVIZIO ECONOMATO
  Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  
IMBUSTAMENTO STAMPA CONSEGNA E  SPEDIZIONE POSTA ORDINARIA E POSTA 
RACCOMANDATA DEL SETTORE SEGRETERIA E DEL SETTORE TRIBUTARIO. 
ADEGUAMENTO DISCIPLINARE DI GARA E PROROGA TERMINI OFFERTA.        
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;

Richiamata la determinazione n. 929 del 12.07.2021 con la quale si avviava la procedura negoziata 
previa manifestazione di interesse, di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del Codice dei Contratti, svolta 
in modalita' telematica, per l'affidamento del servizio di  imbusta mento, stampa, consegna e  
spedizione posta ordinaria e posta raccomandata del settore segreteria e del settore tributario per 
l’affidamento per un biennio,  dei seguenti lotti :
LOTTO 1 : Servizio di ritiro e spedizione della posta ordinaria e della posta Raccomandata, 
rendicontazione degli invii del Settore Segreteria 
LOTTO 2 : Servizio di  imbustamento stampa e consegna/spedizione posta ordinaria e posta 
raccomandata di atti  del Settore Tributario;

Preso atto che con Determinazione indicata al punto precedente si provvedeva all’approvazione 
della seguente documentazione, contenente gli obblighi delle parti, le norme procedurali e gli 
elementi tecnici del servizio:
- Avviso di Manifestazione di Interesse;
- i Capitolati Speciali d’Oneri;
- il Disciplinare  di Gara;
- la Lettera di Invito 

Tenuto conto che  in data 13.08.2021 sulla piattaforma e-procurement S.T.A.R.T., messa a 
disposizione dalla Regione Toscana, è pervenuta nota di diffida inviata da POSTE ITALIANE SPA, 
sede legale 00144 ROMA, Viale Europa 190, P.IVA 01114601006, con la quale si chiede di 
rettificare gli atti di gara in quanto mancanti di un requisito di  partecipazione essenziale per i 
servizi di notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari;



Riscontrato che il requisito di partecipazione per i servizi di notificazione a mezzo posta degli atti 
giudiziari era presente nell’Avviso di Manifestazione di Interesse e per mero errore materiale non 
era stato riportato nel Disciplinare di Gara approvato con determinazione n.929 del 12.07.2021;

Considerato pertanto che al momento della comunicazione di Manifestazione di Interesse  alla 
procedura di gara gli operatori economici erano stati correttamente informati sui requisiti necessari 
alla partecipazione, in quanto il Disciplinare di gara è stato pubblicato solo successivamente 
all’invio della  Lettera di Invito agli stessi;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’adeguamento del Disciplinare di Gara, secondo quanto 
già previsto nell’Avviso di Manifestazione di Interesse integrando l’art. 5 “REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE ALLA GARA-  Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1 , lett. c) 
D.Lgs. n. 50/2016”  del possesso della Licenza individuale speciale all’abilitazione a svolgere 
l’attività di notificazione degli atti giudiziari  come disposto dalla Legge n. 124 del 04 Agosto 2017 
e dal relativo Regolamento (conformità ai requisiti di cui alla Delibera dell’Autorità per le Garanzie 
nelle Comunicazioni n. 77/18/CONS);

Ritenuto pertanto necessario approvare il testo così modificato del Disciplinare di Gara, allegato a 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce quello già approvato con 
determinazione n. 929 del 12.07.2021;

Dato atto che tale modifica mantiene integro quanto dichiarato dai soggetti che hanno manifestato il 
proprio interesse alla partecipazione alla procedura in parola;

Preso atto che tutta la documentazione a corredo della gara in oggetto ad esclusione del Disciplinare 
di Gara rimane valida;  

Tenuto conto che , in considerazione delle modifiche apportate, si ritiene opportuno prorogare la 
data di presentazione delle offerte al 24.09.2021;

DETERMINA

1) di procedere all’adeguamento del Disciplinare di Gara, secondo quanto già previsto nell’Avviso 
di Manifestazione di Interesse integrando l’art. 5 “REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA 
GARA-  Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1 , lett. c) D.Lgs. n. 50/2016”  del 
possesso della Licenza individuale speciale all’abilitazione a svolgere l’attività di notificazione 
degli atti giudiziari  come disposto dalla Legge n. 124 del 04 Agosto 2017 e dal relativo 
Regolamento (conformità ai requisiti di cui alla Delibera dell’Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni n. 77/18/CONS).

2) di approvare il nuovo testo del Disciplinare di Gara per l'affidamento del servizio di  imbusta 
mento, stampa, consegna e  spedizione posta ordinaria e posta raccomandata del settore segreteria e 
del settore tributario, allegato a parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce quello 
già approvato con determinazione n. 929 del 12.07.2021.



3) di dare atto che tutta la documentazione a corredo della gara in oggetto ad esclusione del 
Disciplinare di Gara rimane valida.

4) di confermare la partecipazione degli operatori economici che hanno manifestato il proprio 
interesse alla procedura in parola.

5) di prorogare la data di presentazione delle offerte al 24.09.2021.

6) di dare atto che la copertura finanziaria della spesa della procedura in oggetto è quella indicata 
nel visto di regolarità contabile di cui alla determinazione n. 929 del 12.07.2021.

7) di pubblicare la presente Determinazione sulla piattaforma e-procurement S.T.A.R.T., messa a 
disposizione dalla Regione Toscana e nella sezione “Bandi di gara e contratti” 
dell’Amministrazione Trasparente.  

Il Responsabile
CUTRUPI CATERINA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

rif. imp. 1038/2021 CAP  901/ 1 30,00 E.F. 2021
rif. imp. 1035/2021 CAP  851/ 2 5.900,00 E.F. 2021
rif. imp. 1036/2021 CAP  851/ 2 69.540,00 E.F. 2022
rif. imp. 1037/2021 CAP  851/ 2 63.640,00 E.F. 2023
rif. imp. 1039/2021 CAP  330/ 6 1.500,00 E.F. 2021
rif. imp. 1040/2021 CAP  330/ 6 19.520,00 E.F. 2022
rif. imp. 1041/2021 CAP  330/ 6 18.020,00 E.F. 2023
I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.
 
Lì, 18/08/2021     

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



                                                   
Il Responsabile

(CUTRUPI CATERINA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


